
 03 DE JANEIRO DE 2024
EXPEDIENTE: Publicação diária da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Diário do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -  55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal

https://diariodomunicipio.sjc.sp.gov.br/

Nº 3.141ANO LV

DIÁRIO DO MUNICÍPIO
Poder Executivo - São José dos Campos

Leis
L E I N. 10.825, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
Autoriza o Poder Executivo Municipal a criar o Programa de Cuidados Paliativos 
na cidade de São José dos Campos e dá outras providências.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a criar o Programa de 
Cuidados Paliativos na cidade de São José dos Campos.
Parágrafo único.  Cuidados paliativos são aqueles definidos pela Organização 
Mundial de Saúde - OMS, como sendo o cuidado total e ativo de pacientes 
cuja doença não é mais responsiva a tratamento curativo, o controle da dor 
e dos problemas físicos, psicológicos, sociais e espirituais são as bases do 
tratamento, a meta do cuidado paliativo é fazer com que o paciente tenha a 
melhor qualidade de vida possível para si próprio e seus familiares.
Art. 2º O Programa de Cuidados Paliativos poderá ser dividido em fases de 
atendimento, priorizando, na primeira fase, idosos na terminalidade da vida ou 
fase terminal, pessoas com alguma deficiência ou que tenham sofrido algum 
acidente.
Art. 3º O Poder Executivo poderá criar uma rede de cuidados paliativos e/ou 
centro de referência em cuidados paliativos.
Parágrafo único.  A rede de cuidados paliativos e/ou centro de referência poderá 
ter equipe multidisciplinar especializada em cuidados paliativos, tais como o 
médico paliativo, enfermeiro, fisioterapeuta, psicólogo, terapeuta ocupacional, 
assistente social, dentre outros profissionais, para atender a extensa demanda 
de necessidades.
Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 18 de dezembro de 2023.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Margarete Carlos da Silva Correia
Secretária de Saúde
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo
(Projeto de Lei n. 428/2018, de autoria do Ver. Marcão da Academia)

L E I N. 10.827, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
Autoriza o Poder Executivo a proceder à colocação de câmeras em frente aos 
Pontos de Entrega Voluntária (PEV) no Município de São José dos Campos.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º  Autoriza o Poder Executivo a proceder à colocação de câmeras em frente 
aos Pontos de Entrega Voluntária (PEV) no Município de São José dos Campos.
Art. 2º  As despesas geradas por esta Lei correrão à conta de dotações 
orçamentárias próprias a serem determinadas pelo Poder Executivo Municipal.
São José dos Campos, 18 de dezembro de 2023.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito

Bruno Henrique dos Santos
Secretário de Proteção ao Cidadão
Ricardo Minoru Iida
Secretário de Manutenção da Cidade
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo
(Projeto de Lei n. 203/2023, de autoria do Ver. Roberto do Eleven)

Decretos
DECRETO N. 19.507, DE 3 DE JANEIRO DE 2024.
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 
12.595.363,00.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe 
conferem o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 
1990, os artigos 14 e 16 da Lei n. 10.736, de 3 de Julho de 2023, e o artigo 7º 
da Lei n. 10.818, de 14 de dezembro de 2023;
D E C R E T A:
Art. 1º  Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 12.595.363,00 (doze milhões, quinhentos e noventa e cinco 
mil, trezentos e sessenta e três reais) destinado a criar e/ou suplementar as 
dotações orçamentárias constantes no Anexo I (B - Crédito).
Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo 
anterior, estão detalhados no Anexo I (A - Fonte) e decorrem de:
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
I - anulação parcial de dotação orçamentária, no valor de R$ 12.595.363,00 
(doze milhões, quinhentos e noventa e cinco mil, trezentos e sessenta e três 
reais).
São José dos Campos, 3 de janeiro de 2024.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Assuntos Jurídicos
Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de Assuntos 
Jurídicos, aos três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro.
Cláudio Cesar de Oliveira Pereira
Departamento de Assuntos Legislativos

ANEXO I - Decreto n° 19.507, de 3 de janeiro de 2024
Valor Total do Decreto 12.595.363,00  
A - Fonte  Valor em R$ B - Crédito
 

1. Anulação parcial: 60.30.
3.3.50.39.10.302.0006.2.033
.01.3020000

12.595.363,00 

Criação e Suplementa-
ção: 60.30.3.3.50.92.10.3
02.0006.2.033.01.302000

60 - Secretaria De Saúde
3.3.50.39 - Outros Serviços 
De Terceiros -Pessoa 
Jurídica
2.033 - Operacionalização 
Do Hospital Municipal
302000 - Atenção De 
Média E Alta Complexidade 
Ambulatorial E Hospitalar

60 - Secretaria De Saúde
3.3.50.92 - Despesas De 
Exercícios Anteriores
2.033 - Operacionalização 
Do Hospital Municipal
302000 - Atenção 
De Média E Alta 
Complexidade 
Ambulatorial E Hospitalar



  03 de Janeiro de 2024 - página 2 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.141

Editais
Secretaria de Apoio Jurídico

PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 01/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto 
Municipal 19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a 
empresa CIRURGICA AMORIM - EQUIPAMENTOS MEDICOS, CNPJ 
32.246.973/0001-00, notificada sobre a instauração de processo administrativo 
sancionador, devendo prestar esclarecimentos conforme consta às fls. 40 e 41 
do Processo Administrativo 00508/2022/ADM, no prazo de 20 dias, a contar da 
publicação deste edital. A íntegra do Processo Administrativo está disponível na 
plataforma Procon Digital. O cadastro da empresa para acessar o Procon Digital 
pode ser feito por meio do telefone (12) 3909-1466.

PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 02/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 
19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a empresa C.DA 
C.S. DOS SANTOS APOIO ADMINISTRATIVO, CNPJ 38.427.249/0001-50, 
notificada sobre a instauração de processo administrativo sancionador, 
devendo prestar esclarecimentos conforme consta às fls. 43 e 44 do Processo 
Administrativo 00628/2022/ADM, no prazo de 20 dias, a contar da publicação 
deste edital. A íntegra do Processo Administrativo está disponível na plataforma 
Procon Digital. O cadastro da empresa para acessar o Procon Digital pode ser 
feito por meio do telefone (12) 3909-1466.

PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 03/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 
19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a empresa VIA 
LACTEA AUTOMOVEIS LTDA, CNPJ 40.734.005/0001-62, notificada sobre 
a instauração de processo administrativo sancionador, devendo prestar 
esclarecimentos conforme consta às fls. 44 e 45 do Processo Administrativo 
01425/2022/ADM, no prazo de 20 dias, a contar da publicação deste edital. A 
íntegra do Processo Administrativo está disponível na plataforma Procon Digital. 
O cadastro da empresa para acessar o Procon Digital pode ser feito por meio 
do telefone (12) 3909-1466.

PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 04/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 
19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a empresa CTA 
- CLINICA DE TREINAMENTO EM ANATOMIA, CNPJ 28.425.438/0001-30, 
notificada sobre a instauração de processo administrativo sancionador, 
devendo prestar esclarecimentos conforme consta às fls. 27 e 28 do Processo 
Administrativo 01929/2022/ADM, no prazo de 20 dias, a contar da publicação 
deste edital. A íntegra do Processo Administrativo está disponível na plataforma 
Procon Digital. O cadastro da empresa para acessar o Procon Digital pode ser 
feito por meio do telefone (12) 3909-1466.

PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 05/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 
19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a empresa ROYAL 
PETS , CNPJ 20.330.079/0001-26, notificada sobre a instauração de processo 
administrativo sancionador, devendo prestar esclarecimentos conforme consta 
às fls. 48 e 49 do Processo Administrativo 02099/2022/ADM, no prazo de 20 
dias, a contar da publicação deste edital. A íntegra do Processo Administrativo 
está disponível na plataforma Procon Digital. O cadastro da empresa para 
acessar o Procon Digital pode ser feito por meio do telefone (12) 3909-1466.

PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 06/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 
19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a empresa 
BUSCARRO, CNPJ 45.787.910/0001-02, notificada sobre a instauração de 
processo administrativo sancionador, devendo prestar esclarecimentos conforme 
consta às fls. 35 e 36 do Processo Administrativo 02198/2022/ADM, no prazo de 
20 dias, a contar da publicação deste edital. A íntegra do Processo Administrativo 
está disponível na plataforma Procon Digital. O cadastro da empresa para acessar 
o Procon Digital pode ser feito por meio do telefone (12) 3909-1466.

PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 07/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 
19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a empresa ESCOLA 
TECNICA MONACO, CNPJ 28.167.548/0001-40, notificada sobre a instauração 
de processo administrativo sancionador, devendo prestar esclarecimentos 
conforme consta às fls. 60 e 61 do Processo Administrativo 02503/2022/ADM, 
no prazo de 20 dias, a contar da publicação deste edital. A íntegra do Processo 
Administrativo está disponível na plataforma Procon Digital. O cadastro da 
empresa para acessar o Procon Digital pode ser feito por meio do telefone (12) 
3909-1466.

PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 08/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 
19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a empresa VALE 
VEICULOS TERRAPLENAGEM E LOCACAO, CNPJ 03.666.067/0001-58, 
notificada sobre a instauração de processo administrativo sancionador, 
devendo prestar esclarecimentos conforme consta às fls. 39 a 41 do Processo 
Administrativo 02529/2022/ADM, no prazo de 20 dias, a contar da publicação 
deste edital. A íntegra do Processo Administrativo está disponível na plataforma 
Procon Digital. O cadastro da empresa para acessar o Procon Digital pode ser 
feito por meio do telefone (12) 3909-1466.

PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 09/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 
19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a empresa AGOGE 
INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS LTDA, CNPJ 36.277.320/0001-30, 
notificada sobre a instauração de processo administrativo sancionador, 
devendo prestar esclarecimentos conforme consta às fls. 66 e 67 do Processo 
Administrativo 02742/2022/ADM, no prazo de 20 dias, a contar da publicação 
deste edital. A íntegra do Processo Administrativo está disponível na plataforma 
Procon Digital. O cadastro da empresa para acessar o Procon Digital pode ser 
feito por meio do telefone (12) 3909-1466.

PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 10/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 
19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a empresa LC1 
CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, CNPJ 47.728.997/0001-64, notificada 
sobre a instauração de processo administrativo sancionador, devendo prestar 
esclarecimentos conforme consta às fls. 154 e 155 do Processo Administrativo 
01376/2023/ADM, no prazo de 20 dias, a contar da publicação deste edital. A 
íntegra do Processo Administrativo está disponível na plataforma Procon Digital. 
O cadastro da empresa para acessar o Procon Digital pode ser feito por meio 
do telefone (12) 3909-1466.

PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 11/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 
19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a empresa CALHAS 
RUFINO  LTDA, CNPJ 38.441.798/0001-80, notificada sobre a instauração de 
processo administrativo sancionador, devendo prestar esclarecimentos conforme 
consta às fls. 37 e 38 do Processo Administrativo 01894/2022/ADM, no prazo de 
20 dias, a contar da publicação deste edital. A íntegra do Processo Administrativo 
está disponível na plataforma Procon Digital. O cadastro da empresa para acessar 
o Procon Digital pode ser feito por meio do telefone (12) 3909-1466.

PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 12/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 
19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a empresa 
ASSOCIACAO DE APOSENTADOS MUTUALISTA PARA BENEFICIOS 
COLETIVO CNPJ 08.254.798/0001-00, notificada sobre a instauração de 
processo administrativo sancionador, devendo prestar esclarecimentos conforme 
consta às fls. 29 e 30 do Processo Administrativo 02553/2022/ADM, no prazo de 
20 dias, a contar da publicação deste edital. A íntegra do Processo Administrativo 
está disponível na plataforma Procon Digital. O cadastro da empresa para acessar 
o Procon Digital pode ser feito por meio do telefone (12) 3909-1466.

PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 13/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 
19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a empresa 
MORINO MOTORS MULTIMARCAS, CNPJ 35.427.641/0001-01, notificada 
sobre a instauração de processo administrativo sancionador, devendo prestar 
esclarecimentos conforme consta às fls. 45 e 46 do Processo Administrativo 
02692/2022/ADM, no prazo de 20 dias, a contar da publicação deste edital. A 
íntegra do Processo Administrativo está disponível na plataforma Procon Digital. 
O cadastro da empresa para acessar o Procon Digital pode ser feito por meio 
do telefone (12) 3909-1466.



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.141 03 de Janeiro de 2024 - página 3 -
PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 14/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 
19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a empresa 
BONEQUINHA DE LUXO, CNPJ 22.692.858/0001-05, notificada sobre 
a instauração de processo administrativo sancionador, devendo prestar 
esclarecimentos conforme consta às fls.  36 e 37 do Processo Administrativo 
03772/2022/ADM, no prazo de 20 dias, a contar da publicação deste edital. A 
íntegra do Processo Administrativo está disponível na plataforma Procon Digital. 
O cadastro da empresa para acessar o Procon Digital pode ser feito por meio 
do telefone (12) 3909-1466.

PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 15/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto 
Municipal 19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a 
empresa CARIMBOS ESTORIL, CNPJ 55.404.230/0001-08, notificada 
sobre a instauração de processo administrativo coletivo, devendo prestar 
esclarecimentos conforme consta às fls.  22 e  23 do Processo Administrativo 
00282/2023/ADC, no prazo de 20 dias, a contar da publicação deste edital. A 
íntegra do Processo Administrativo está disponível na plataforma Procon Digital. 
O cadastro da empresa para acessar o Procon Digital pode ser feito por meio 
do telefone (12) 3909-1466.

PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 16/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 
19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a empresa VIA 
LACTEA AUTOMOVEIS LTDA, CNPJ 40.734.005/0001-62, notificada sobre 
a instauração de processo administrativo sancionador, devendo prestar 
esclarecimentos conforme consta às fls. 27 e 28 do Processo Administrativo 
01929/2022/ADM, no prazo de 20 dias, a contar da publicação deste edital. A 
íntegra do Processo Administrativo está disponível na plataforma Procon Digital. 
O cadastro da empresa para acessar o Procon Digital pode ser feito por meio 
do telefone (12) 3909-1466.

PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 17/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 
19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a empresa 
ESTRUTURAL FORMACAO PROFISSIONAL SJC LTDA, notificada sobre 
a instauração de processo administrativo sancionador, devendo prestar 
esclarecimentos conforme consta às fls. 32 e 33 do Processo Administrativo 
01162/2022/ADM, no prazo de 20 dias, a contar da publicação deste edital. A 
íntegra do Processo Administrativo está disponível na plataforma Procon Digital. 
O cadastro da empresa para acessar o Procon Digital pode ser feito por meio 
do telefone (12) 3909-1466.

PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 18/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 
19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a empresa 
MINIMERCADO VALE SAN MARINO, notificada sobre a decisão de primeira 
instância, devendo prestar esclarecimentos conforme consta às fls. 93 à 96 do 
Processo Administrativo 00114/2023/ADM, no prazo de 20 dias, a contar da 
publicação deste edital. A íntegra do Processo Administrativo está disponível na 
plataforma Procon Digital. O cadastro da empresa para acessar o Procon Digital 
pode ser feito por meio do telefone (12) 3909-1466.

PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 19/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 
19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a empresa FABIO 
SANTOS FELIPE MORAIS 04661926650, notificada sobre a instauração de 
processo administrativo sancionador, devendo prestar esclarecimentos conforme 
consta às fls. 34 e 35 do Processo Administrativo 03731/2022/ADM, no prazo de 
20 dias, a contar da publicação deste edital. A íntegra do Processo Administrativo 
está disponível na plataforma Procon Digital. O cadastro da empresa para acessar 
o Procon Digital pode ser feito por meio do telefone (12) 3909-1466.

PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 20/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 
19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a empresa 
CAPTALYS GESTAO LTDA, notificada sobre a instauração de processo 
administrativo sancionador, devendo prestar esclarecimentos conforme consta 
às fls. 100 à 102 do Processo Administrativo 00091/2023/ADM, no prazo de 20 
dias, a contar da publicação deste edital. A íntegra do Processo Administrativo 
está disponível na plataforma Procon Digital. O cadastro da empresa para 
acessar o Procon Digital pode ser feito por meio do telefone (12) 3909-1466.

PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 21/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 
19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a empresa 
ALUMINIO ALUMARTE SERRALHERIA FACHADAS E FOR COM LTDA, 
notificada sobre a instauração de processo administrativo sancionador, 
devendo prestar esclarecimentos conforme consta às fls. 39 a 40 do Processo 
Administrativo 03951/2022/ADM, no prazo de 20 dias, a contar da publicação 
deste edital. A íntegra do Processo Administrativo está disponível na plataforma 
Procon Digital. O cadastro da empresa para acessar o Procon Digital pode ser 
feito por meio do telefone (12) 3909-1466.

PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 22/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 
19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a empresa 
AGP PRODUTOS E SERVICOS PARA EVENTOS LTDA, notificada sobre 
a instauração de processo administrativo sancionador, devendo prestar 
esclarecimentos conforme consta às fls. 31 a 32 do Processo Administrativo 
03253/2023/ADM, no prazo de 20 dias, a contar da publicação deste edital. A 
íntegra do Processo Administrativo está disponível na plataforma Procon Digital. 
O cadastro da empresa para acessar o Procon Digital pode ser feito por meio 
do telefone (12) 3909-1466.

PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 23/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 
19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a empresa 
BOUTIQUE DO PAO SPLENDOR PANIFICADORA LTDA, notificada sobre a 
decisão de primeira instância, devendo prestar esclarecimentos conforme consta 
às fls. 63 a 35 do Processo Administrativo 00531/2023/ADC, no prazo de 20 
dias, a contar da publicação deste edital. A íntegra do Processo Administrativo 
está disponível na plataforma Procon Digital. O cadastro da empresa para 
acessar o Procon Digital pode ser feito por meio do telefone (12) 3909-1466.

PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 24/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 
19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a empresa UBER 
DO BRASIL TECNOLOGIA LTDA, notificada sobre a instauração de processo 
administrativo sancionador, devendo prestar esclarecimentos conforme consta 
às fls. 33 a 34 do Processo Administrativo 03893/2023/ADM, no prazo de 20 
dias, a contar da publicação deste edital. A íntegra do Processo Administrativo 
está disponível na plataforma Procon Digital. O cadastro da empresa para 
acessar o Procon Digital pode ser feito por meio do telefone (12) 3909-1466.

PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 25/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 
19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a empresa 3X 
NEGOCIOS DIGITAIS LTDA, notificada sobre a instauração de processo 
administrativo sancionador, devendo prestar esclarecimentos conforme consta 
às fls. 33 a 34 do Processo Administrativo 00112/2023/ADM, no prazo de 20 
dias, a contar da publicação deste edital. A íntegra do Processo Administrativo 
está disponível na plataforma Procon Digital. O cadastro da empresa para 
acessar o Procon Digital pode ser feito por meio do telefone (12) 3909-1466.

PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 26/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 
19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a empresa 
MARCOS RODRIGO ALVES FERREIRA DA SILVA 39602405899, notificada 
sobre a instauração de processo administrativo sancionador, devendo prestar 
esclarecimentos conforme consta às fls. 39 a 40 do Processo Administrativo 
00964/2022/ADM, no prazo de 20 dias, a contar da publicação deste edital. A 
íntegra do Processo Administrativo está disponível na plataforma Procon Digital. 
O cadastro da empresa para acessar o Procon Digital pode ser feito por meio 
do telefone (12) 3909-1466.

PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 27/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 
19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a empresa 
TENTACAO PAES E DOCES, notificada sobre a decisão de primeira instância, 
devendo prestar esclarecimentos conforme consta às fls. 37 a 40 do Processo 
Administrativo 00243/2023/ADC, no prazo de 20 dias, a contar da publicação 
deste edital. A íntegra do Processo Administrativo está disponível na plataforma 
Procon Digital. O cadastro da empresa para acessar o Procon Digital pode ser 
feito por meio do telefone (12) 3909-1466.



  03 de Janeiro de 2024 - página 4 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.141
PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 28/2023-PROCON
Pelo presente Edital, nos termos da Lei Municipal 9562/17, Decreto Municipal 
19.118/2022 e art. 42, §2º do Decreto Federal 2181/97, fica a empresa EAGLE 
TOP CORRETORA DE SEGUROS, notificada sobre a decisão de primeira 
instância, devendo prestar esclarecimentos conforme consta às fls. 24 a 25 do 
Processo Administrativo 01113/2023/ADC, no prazo de 20 dias, a contar da 
publicação deste edital. A íntegra do Processo Administrativo está disponível na 
plataforma Procon Digital. O cadastro da empresa para acessar o Procon Digital 
pode ser feito por meio do telefone (12) 3909-1466.

Licitações
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

Prefeitura de São José dos Campos
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças
Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9853/2000 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue a relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 005/SGAF/23 - Ata de Registro de 
Preços 054/2023 para fornecimento e instalação de calhas.

Lote 1 - Fornecimento E Instalação De Calhas

SUBITEM Especificação Un Valor 
registrado

1.1 Remocao de calha ou rufo M  3,94

1.2 Remocao de condutor aparente M  4,88

1.3 Fornecimento de calha de chapa galvanizada 
nº 24, desenvolvimento 40 cm (instalado), 
com pintura em face externa com tinta 
sintetica esmalte e face interna com tinta 
betuminosa - marca: alvim grill

M  39,97

1.4 Fornecimento de calha de chapa galvanizada 
nº 24, desenvolvimento 50 cm (instalado), 
com pintura em face externa com tinta 
sintetica esmalte e face interna com tinta 
betuminosa - marca: alvim grill

M  47,96

1.5 Fornecimento de calha ou agua furtada 
em chapa galvanizada nº 24 - corte 1,00 m 
(instalado), com pintura em face externa com 
tinta sintetica esmalte e face interna com tinta 
betuminosa - marca: alvim grill

M  62,18

1.6 Fornecimento de condutor de chapa 
galvanizada nº 24, diametro de 100 mm (4”) 
(instalado), com pintura em face externa com 
tinta sintetica esmalte - marca: alvim grill

M  43,33

1.7 Fornecimento de condutor de tubo pvc rigido 
dn = 100 mm (instalado), com pintura em face 
externa com tinta sintetica esmalte - marca: 
embrar

M  58,62

1.8 Fornecimento de condutor tubo pvc rigido dn 
= 150 mm (instalado), com pintura em face 
externa com tinta sintetica esmalte - marca: 
embrar

M  50,40

1.9 Fornecimento de ligacao calha condutor de 
chapa aco galvanizado nº 24, diametro de 3” 
(instalado), com pintura em face externa com 
tinta sintetica esmalte e face interna com tinta 
betuminosa - marca: alvim grill

UN  10,66

1.10 Fornecimento de ligacao calha condutor de 
chapa aco galvanizado nº 24, diametro de 4” 
(instalado), com pintura em face externa com 
tinta sintetica esmalte e face interna com tinta 
betuminosa - marca: alvim grill

UN  12,25

1.11 Fornecimento de rufo em chapa galvanizada 
nº 24, corte 0,50 m (instalado), com pintura 
em face externa com tinta sintetica - marca: 
alvim grill

M  47,96

1.12 Fornecimento de rufo em chapa galvanizada 
nº 24, corte 1,00 m (instalado), com pintura 
em face externa com tinta sintetica esmalte - 
marca: alvim grill

M  77,27

1.13 Fornecimento de rufo tipo pingadeira em 
chapa galvanizada nº 24, corte 0,25 m 
(instalado), com pintura em face externa com 
tinta sintetica esmalte - marca: alvim grill

M  34,76

1.14 Fornecimento e instalacao de rufo tipo 
pingadeira em chapa galvanizada nº 24, 
corte 0,33 m (instalado), com pintura em face 
externa com tinta sintetica esmalte - marca: 
alvim grill

M  39,96

1.15 Fornecimento de rufo tipo pingadeira em 
chapa galvanizada nº 24, corte 0,50 m 
(instalado), com pintura em face externa com 
tinta sintetica esmalte - marca: alvim grill

M  47,96

1.16 Fornecimento e execucao de pintura em face 
externa de calhas, rufos e condutores com 
tinta sintetica (esmalte) - marca: qualiflex

M  10,13

1.17 Fornecimento e execucao de pintura de face 
interna de calhas com tinta betuminosa - 
marca: qualiflex

M  13,32

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9853/2000 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue a relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 229/SGAF/22 - Ata de Registro de 
Preços 058/2023 para fornecimento de gêneros alimentícios.

Lote Especificação Un. Valor 
registrado

1 Creme de leite ou creme de leite leve, uht e homo-
geneizado - marca: italac

KG  21,32

2 Farinha de trigo, tipo 1, enriquecida c/ ferro e ac. 
Folico. Caract.fisico-quimica: ferro min: 4,2mg em 
100g, ac.folico min: 150mcg em 100g, conforme 
resolucao rdc 344, de 13/12/02 - anvisa, teor de 
cinzas na base seca max: 0,8%, teor de proteina 
na base seca min: 7,5%, acidez graxa (mg de 
koh/100g do prod.) Max: 100, umidade max: 15%, 
conforme inst.normativa nº8, de 02/06/05- mapa, 
resolucao rdc 263, de 22/09/05 - anvisa. Validade 
min: 4 meses a partir da data de fabricacao. 
Data de entrega nao podera ser superior a 20 
dias da data de fabricacao. Emb.primaria: saco 
de polietileno transparente, atoxico, contendo 
1kg, denominacao de venda, tipo, razao social 
do embalador e cnpj e endereco, lote e validade. 
Emb.secundaria: reembalados em fardo de papel 
multifolhado ou plastico reforcado ou em caixas de 
papelao reforcado no max. De 10kg. - marca: globo

KG  5,44

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9853/2000 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue a relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 001/SGAF/23 - Ata de Registro de 
Preços 059/23 para fornecimento de hortis.

Lote 1 - legumes, raízes, tubérculos e rizomas

SUB
ITEM

Especificação Un Valor 
Registrado

1.1 Beterraba vermelha - diametro: 5 a 9 cm KG  2,33

1.2 Cenoura - variedades: nantes, brasilia e kuroda - 
comprimento: 14 a 22 cm

KG  2,33

1.3 Chuchu - verde claro - peso: 250 a 450 g KG  3,26

1.4 Pimentao verde - retangular - comprimento: 10 a 
15 cm - cor: 100% da coloracao verde

KG  4,99

1.5 Abobora japonesa KG  3,49

1.6 Pimentao vermelho - retangular - comprimento: 
10 a 15 cm - cor: mais de 80% da coloracao 
vermelha

KG  9,97

1.7 Vagem macarrao extra KG  9,78

1.8 Abobora paulista KG  2,51

1.9 Abobora seca KG  3,49

1.10 Abobrinha italiana - extra aa KG  3,26



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.141 03 de Janeiro de 2024 - página 5 -

1.11 Tomate: paron (saladete) debora e carmem 
(santa cruz) formato: 0,90 a 1,15 coloracao: 
pintado a colorido (cor entre 30 a 90% da cor final 
diametro: 5 a 7 cm

KG  3,88

1.12 Mandioca grauda KG  2,57

1.13 Cara extra KG  5,67

1.14 Alho - pelicula: branca ou roxa diametro do 
bulbo: 5 a 7cm. Cada bulbo devera ter: 5 a 20 
dentes (bulbilho)

KG  21,95

1.15 Tomate cereja KG  13,97

1.16 Abobrinha brasileira extra aa KG  3,25

1.17 Pepino japones - cor verde escura ou verde 
escura brilhante comprimento: 15 a 25 cm

KG  5,59

1.18 Inhame medio - comprimento: 9 a 13 cm KG  5,12

1.19 Batata beneficiada comum escovada variedades: 
monalisa, agata, cupido, markies, caesar e baraka 
diametro: 4,5 a 7 cm

KG  3,35

1.20 Cebola amarela e vermelha, pinhao ou baia 
formato: grupo 1 (redondo, oblongo ou periforme) 
ou grupo 2 (achatado) coloracao da polpa: 
branca diametro: 6 a 7,4 cm

KG  4,27

1.21 Mandioquinha - coloracao: amarela comum ou 
amarela senador amaral comprimento: 9 a 18 cm

KG  7,98

1.22 Batata doce amarela - formato: eliptico redondo 
peso: 150 a 450 g

KG  2,05

Lote 2 - verduras

2.1 Coentro KG  18,00

2.2 Chicoria extra - peso unitário: 300 a 400g KG  13,15

2.3 Couve manteiga extra KG  9,90

2.4 Brocolis extra KG  16,35

2.5 Alho poro KG  19,25

2.6 Couve flor KG  17,47

2.7 Cheiro verde extra KG  17,65

2.8 Acelga extra - peso unitario: 1,2 a 1,5 kg KG  5,03

2.9 Espinafre extra KG  10,10

2.10 Repolho extra - peso unitario: 1,5 a 2 kg KG  4,27

2.11 Alface lisa verde - peso unitario: 300 a 400 g KG  9,56

2.12 Alface crespa verde - peso unitario: 300 a 400 g KG  9,56

2.13 Manjericao KG  30,30

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9853/2000 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue a relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 068/SGAF/23 - Ata de Registro de 
Preços 119/2023 para fornecimento de kit lanche.

Lote Especificação Un Valor 
registrado

1 Kit lanche - 01 pao tipo hot dog (50g) com queijo 
mussarela (30g) e presunto (30g), 01 fruta 
higienizada, 01 nectar de fruta ou nectar misto de 
frutas (200ml), 01 garrafa de agua mineral sem gas 
(minimo de 500 ml), 01 guardanapo de papel

KT  13,57

2 Kit lanche - 01 pao tipo hot dog (50g) com margarina 
(10g) e presunto (50g), 01 fruta higienizada, 01 
nectar de fruta ou nectar misto de frutas (200 ml), 
01 garrafa de agua mineral sem gas (minimo de 
500 ml), 01 guardanapo de papel

KT  13,60

3 Kit lanche - 01 pao tipo hot dog (50g) com queijo 
mussarela (30g) e presunto (30g), 01 fruta 
higienizada, 01 nectar de fruta ou nectar misto de 
frutas (200ml), 01 wafer recheado coberto com 
chocolate ao leite (embal. Indiv. C/ peso liquido 
16g a 22g), 01 garrafa de agua mineral sem gas 
(minimo de 500 ml), 01 guardanapo de papel

KT  14,32

4 Kit lanche - 01 pacote biscoito salgado original e/ou 
tipo aperitivo (embalagem individual com 20g a 30g), 
01 bolo sabor baunilha com recheio de chocolate 
(embalagem individual com 35g a 40g), 01 nectar 
de fruta ou nectar misto de frutas (200ml), 01 fruta 
higienizada, 01 garrafa de agua mineral sem gas 
(minimo de 500 ml), 01 guardanapo de papel

KT  15,00

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9853/2000 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue a relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 106/SGAF/23 - Ata de Registro de 
Preços 167/2023 para fornecimento de gêneros alimentícios.

Lote Especificação Un Valor 
registrado

1 Cacau em po - marca: pro-cooking KG  15,15

2 Seleta de legumes: batata, cenoura e ervilha, todos 
descascados, cortados, cozidos a vapor e esterili-
zados - marca: vapza

KG  15,80

3 Grao de bico - pacote c/ 500 gr - marca: nutrilandia PT  5,71

4 Trigo para kibe - pacote c/ 500 gr - marca: 
nutrilandia

PT  5,20

5 Cha de erva mate tostado - caixa com 250 gr - 
marca: trisanti

CX  6,52

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9853/2000 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue a relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 164/SGAF/23 - Ata de Registro de 
Preços 168/2023 para fornecimento de pedra, areia e brita para São José dos 
Campos e São Francisco Xavier.

Lote Especificação Un Valor 
registrado

1 Areia fina lavada - marca: natural M3  116,66

2 Po de pedra - marca: granito M3  153,12

3 Pedrisco limpo - marca: natural M3  150,00

4 Areia media lavada(granulametria 0,6 a 2,4 mm), 
conforme abnt. O material entregue devera estar 
apto a ensaios de peneiramento, conforme tabela 2 
- limites da distribuicao granulometrica do agregado 
miudo (abnt 7211/2005).equivalencia aproximada 
em toneladas: 1,30 a 1,50 - marca: natural

M3  111,29

5 Pedra britada nº 1 - (granulametria 9,5 a 25,0 mm), 
(uso geral). Distribuicao granulometrica: peneira 
3/4”” podera passar 100%, peneira 1/2”” podera 
passar de 80 a 95%, peneira nº 4 podera passar 
de 0 a 15% e peneira nº 200 podera passar de 
0 a 1% . (isento de particulas moles e em desin-
tegracao, torroes de argila, materia organica ou 
qualquer outra substancia nociva)equivalencia 
aproximada em toneladas: 1,45 - marca: granito

M3  108,00

6 Pedra britada nº 2 - (granulometria 19 a 31,5 
mm), (isento de particulas moles e em desinte-
gracao, torroes de argila, materia organica ou 
qualquer outra substancia nociva). Equivalencia 
aproximada em toneladas: 1,45 - marca: granito

M3  128,84

7 Pedra pulmao (granulometria 140,0 a 200,0 mm), 
(isento de particulas moles e em desintegracao, 
torroes de argila, materia organica ou qualquer 
outra substancia nociva)equivalencia aproximada 
em toneladas: 1,55 - marca: granito

M3  120,83

8 Brita graduada faixa 2 - material nao usinado, 
contendo 20% de pedra britada nº 02, 25% de 
pedra britada nº 01, 15% de pedrisco e 40% de po 
de pedra - distribuicao granulometrica: peneira 2” 
podera passar 100%, peneira 3/8” podera passar 
de 30 a 65%, peneira nº 4 podera passar de 25 
a 55% e peneira nº 10 podera passar de 15 a 
40%, peneira nº 40 podera passar de 08 a 20% e 
peneira nº 200 podera passar de 02 a 08%. (isento 
de particulas moles e em desintegracao, torroes 
de argila, materia organica ou qualquer outra 
substancia nociva)equivalencia aproximada em 
toneladas: 1,70 - marca: granito

M3  112,50

9 Pedra britada nº 2 - (granulometria 19 a 31,5 
mm), (isento de particulas moles e em desinte-
gracao, torroes de argila, materia organica ou 
qualquer outra substancia nociva). Equivalencia 
aproximada em toneladas: 1,45 (entregas em sao 
francisco xavier)

M3  177,00

10 Brita graduada faixa 2 - material nao usinado, 
contendo 20% de pedra britada nº 02, 25% de 
pedra britada nº 01, 15% de pedrisco e 40% de po 
de pedra - distribuicao granulometrica: peneira 2” 
podera passar 100%, peneira 3/8” podera passar 
de 30 a 65%, peneira nº 4 podera passar de 25 
a 55% e peneira nº 10 podera passar de 15 a 
40%, peneira nº 40 podera passar de 08 a 20% e 
peneira nº 200 podera passar de 02 a 08%. (isento 
de particulas moles e em desintegracao, torroes 
de argila, materia organica ou qualquer outra 
substancia nociva)equivalencia aproximada em 
toneladas: 1,70 (entrega em sao francisco xavier)

M3  214,90



  03 de Janeiro de 2024 - página 6 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.141

Contratos
Divisão de Formalização e Atos

CONTRATO Nº 606/2023
DATA: 20/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E MAPDATA-
-TECNOLOGIA, INFORMATICA E COMERCIO LTDA
OBJETO: ASSINATURA ANUAL DO SOFTWARE AUTOCAD E SOFTWARE 
AUTODESK E RENOVACAO DE ASSINATURA DO AUTODESK
PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS
VALOR: R$ 224.199,90
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 202/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 132382/2023

CONTRATO Nº 607/2023
DATA: 21/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ABRAAO CESAR DO 
NASCIMENTO - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE RODAS.
PRAZO: 60 (SESSENTA) DIAS
VALOR: R$ 89.000,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 263/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 108493/2023

CONTRATO Nº 608/2023
DATA: 21/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E TAIANE DA SILVA 
QUIRINO
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E 
PREVENTIVA EM BICICLETAS COM TROCA DE PEÇAS, NAS CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 37.440,00
MODALIDADE: COMPRA DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 145252/2023

CONTRATO Nº 609/23
DATA: 21/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E WEB RAST LTDA
OBJETO: SERVIÇO DE RASTREAMENTO E MONITORAMENTO VEICULAR
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES
VALOR: R$ 24.616,80
MODALIDADE: COMPRA DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 145740/2023

CONTRATO Nº 610/2023
DATA: 21/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E PRONTO VIDA 
EMERGENCIA MEDICAS LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REMOÇÃO DE AMBULÂNCIA.
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES
VALOR: R$ 1.034.900,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 301/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 136943/2023

CONTRATO Nº 611/2023
DATA: 21/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CIRÚRGICA IZAMED 
LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE RODAS.
PRAZO: 60 (SESSENTA) DIAS
VALOR: R$ 1.100,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 263/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 108493/2023

CONTRATO Nº 612/2023
DATA: 21/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E VALE PE OFICINA 
ORTOPEDICA LTDA - EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE RODAS.
PRAZO: 60 (SESSENTA) DIAS
VALOR: R$ 136.900,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 263/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 108493/2023

CONVÊNIO Nº 001/2024
DATA: 28/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E GRUPO DE ASSISTENCIA 
A DEPENDENCIA QUIMICA NOVA AURORA FEMININO E MASCULINO
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO AMBULATORIAL PARA TRATAMENTO DE 
TRANSTORNO MENTAL MODERADO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
E TRATAMENTO PARA DEPENDÊNCIA QUÍMICA DE ÁLCOOL, CRACK E 
OUTRAS DROGAS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES (SAMA)
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 2.037.312,48
MODALIDADE: CONVENIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 129742/2023

2º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 482/2021
DATA: 15/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ESN PRESTACAO DE 
SERVICOS GUARARAPES LTDA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL MECÂNICA 
DAS ÁREAS VERDES E INTERTRAVADOS, COM DESCARTE DO MATERIAL.
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 731.924,48
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 249/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 121761/2021

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 486/2023
DATA: 20/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E G.B.V.T. ENGENHARIA 
E CONSTRUCOES LTDA
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRA 
PARA REVITALIZACAO E AMPLIACAO DA PISTA DE SKATE DO CENTRO 
POLIESPORTIVO DO MORUMBI
PRAZO: MAIS 04 (QUATRO) MESES
VALOR: MAIS R$ 9.924,35
MODALIDADE: CONVITE Nº 016/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 87270/2023

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 592/2022
DATA: 20/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ALBA LIMPEZA E 
CONSERVACAO EIRELI ME
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICOS 
DE LIMPEZA E CONSERVACAO NO PROCON, CARTORIOS ELEITORAIS E 
CEJUSC.
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 108.045,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 242/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 114351/2022

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 588/2022
DATA: 20/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E STAR COOPER - 
COOPERATIVA DE TRABALHO DOS MOTORISTAS DO VALE DO PARAÍBA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FRETE CAPACIDADE MÍNIMA DE 05 
LUGARES - COM MOTORISTA - GRUPO I.
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 63.758,40
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 331/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 122750/2022

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 503/2023
DATA: 21/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E A&R COMERCIAL 
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE RODAS E CADEIRA DE BANHO.
PRAZO: MAIS 04 (QUATRO) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 163/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 72209/2023

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 492/2023
DATA: 21/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ABRAAO CESAR DO 
NASCIMENTO - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE RODAS E CADEIRA DE BANHO.
PRAZO: MAIS 04 (QUATRO) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 163/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 72209/2023



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.141 03 de Janeiro de 2024 - página 7 -
1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 488/2023
DATA: 21/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E VALE PE OFICINA 
ORTOPEDICA LTDA - EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE RODAS E CADEIRA DE BANHO.
PRAZO: MAIS 04 (QUATRO) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 163/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 72209/2023

3º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 432/2020
DATA: 21/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E AYME 
TRANSPORTADORA LTDA
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS DE FRETE COM VEICULO COM 
CAPACIDADE MINIMA PARA 9 PASSAGEIROS, COM MOTORISTA
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 301.382,40
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 185/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 81482/2020

3º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 427/2020
DATA: 21/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SIQUEIRA & SIQUEIRA 
TRANSPORTES LTDA
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS DE FRETE COM VEICULO COM 
CAPACIDADE MINIMA PARA 9 PASSAGEIROS, COM MOTORISTA
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 241.021,44
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 185/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 81482/2020

3º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 426/2020
DATA: 21/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E JWS TRANSPORTES 
LTDA
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS DE FRETE COM VEICULO COM 
CAPACIDADE MINIMA PARA 9 PASSAGEIROS, COM MOTORISTA
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 120.215,04
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 185/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 81482/2020

3º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 428/2020
DATA: 21/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E HC DO VALE 
TRANSPORTES LTDA
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS DE FRETE COM VEICULO COM 
CAPACIDADE MINIMA PARA 9 PASSAGEIROS, COM MOTORISTA
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 169.678,08
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 185/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 81482/2020

3º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 021/2020
DATA: 21/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E FEIGEL ABRAHAO & 
MANTOVANI LTDA
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICO 
EM SAUDE
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 781.153,20
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL Nº 233/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 154106/2019

3º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 447/2020
DATA: 21/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CENTRO DE 
INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIEE
OBJETO: OBJETIVANDO ATENDER O PROGRAMA DE ESTÁGIO 
REMUNERADO QUE VISA PROPORCIONAR AOS ESTUDANTES CONTATO 
COM O MERCADO DE TRABALHO CONFORME INSTRUÇÃO DO PROCESSO 
INTERNO 86.906/2020
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 504.000,00
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 86906/2020

3º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 056/2023
DATA: 21/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E MULTIPLANO 
ENGENHARIA LTDA
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORACAO 
DE PROJETO EXECUTIVO DO COMPLEXO CICLOVIARIO DO ANEL VIARIO
PRAZO: MAIS 70 (SETENTA) DIAS
MODALIDADE: TOMADA DE PRECO Nº 038/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 128535/2022

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 585/2022
DATA: 21/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E NOVA SOLUCOES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI ME
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO NA 
SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO (SEDE) COM FORNECIMENTO 
DE TODO O MATERIAL NECESSÁRIO, CRAS NOVA ESPERANÇA, CRAS EUG. 
MELO, CRAS ANHEMBI, DOM PEDRO, CONSELHOS TUTELARES SUL, LESTE 
E CENTRO.
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 473.576,76
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 222/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 105937/2022

2º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 426/2023
DATA: 21/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ANASTACIO ENGENHARIA 
E COMERCIO LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA 
RENOVAÇÃO DO AUTO DE VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS (AVCB).
PRAZO: MAIS 04 (QUATRO) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 137/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 58695/2023

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 486/2022
DATA: 21/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E HELP BOY TRANSPORTES 
E ENTREGAS LTDA ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENTREGA/COLETA DE PEQUENOS 
VOLUMES.
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 106.275,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 247/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 91408/2022

2º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 524/2019
DATA: 26/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E GOMAQ MÁQUINAS 
PARA ESCRITÓRIO LTDA
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICO DE 
OUTSOURCING DE IMPRESSAO
PRAZO: MAIS 06 (SEIS) MESES
VALOR: MAIS R$ 131.400,00
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL Nº 171/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 136784/2019

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 005/2023
DATA: 26/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E RODRIGO FURLANETTO 
ROSSI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE APREENSÃO DE ANIMAIS.
PRAZO: MAIS 24 (VINTE E QUATRO) MESES
VALOR: MAIS R$ 384.000,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 343/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 126179/2022

1º APOSTILAMENTO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 521/2022
DATA: 26/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ATENA SERVICOS E 
LOCACOES LTDA
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO COM CAMINHAO, BASCULANTE TIPO 
TOCO
VALOR: MAIS R$ 18.853,20
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 207/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 99503/2022



  03 de Janeiro de 2024 - página 8 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.141
6º TERMO DE ADITAMENTO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 020/2018
DATA: 26/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ASSOCIAÇÃO DE PAIS 
E AMIGOS DE ADOLESCENTES EM RISCO - APAR
OBJETO: SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL NA MODALIDADE: 
ABRIGO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM 
MEDIDA DE PROTEÇÃO.
VALOR: MAIS R$ 184.002,20
MODALIDADE: TERMO DE COLABORACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 103255/2017

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 561/2023
DATA: 26/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E MARPRADO 
CONSTRUCAO CIVIL LTDA
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REFORMA 
PARA MODERNIZACAO E REVITALIZACAO DE QUADRAS - JARDIM DO 
LAGO E JARDIM SAO LEOPOLDO
PRAZO: MAIS 02 (DOIS) MESES
VALOR: MAIS R$ 139.110,44
MODALIDADE: TOMADA DE PRECO Nº 012/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 69181/2023

6º TERMO DE ADITAMENTO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 017/2018
DATA: 27/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E UNIDADE VICENTINA 
PROMOCIONAL
OBJETO: SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA 
COMPLEXIDADE - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL NA 
MODALIDADE: ABRIGO INSTITUCIONAL PARA PESSOA IDOSA.
PRAZO: MAIS 24 (VINTE E QUATRO) MESES
VALOR: MAIS R$ 4.029.995,91
MODALIDADE: TERMO DE COLABORACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 2610/2018

5º TERMO DE ADITAMENTO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 070/2018
DATA: 27/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E OBRA SOCIAL E 
ASSISTENCIAL MARIA TERESA DE SÃO JOSE
OBJETO: DESENVOLVIMENTO DE CENTRO COMUNITÁRIO DE 
CONVIVÊNCIA INFANTIL - CECOI
PRAZO: MAIS 24 (VINTE E QUATRO) MESES
VALOR: MAIS R$ 1.784.188,80
MODALIDADE: TERMO DE COLABORACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 52130/2018

2° TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 054/2023
DATA: 27/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ABS ENGENHARIA LTDA
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORACAO 
DE PROJETO EXECUTIVO DE REQUALIFICACAO VIARIA COM MODELAGEM 
EM SOFTWARE DE TECNOLOGIA BIM (BUILDING INFORMATION MODELING), 
E COM A REALIZACAO DE SERVIÇOS DE CAMPO DA ESTRADA MUNICIPAL 
NELSON TAVARES DA SILVA, ESTRADA MUNICIPAL DOM JOSE ANTONIO DO 
COUTO, RUA JOAO MIACCI E VIA OESTE FASE III
PRAZO: MAIS 02 (DOIS) MESES
MODALIDADE: TOMADA DE PRECO Nº 037/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 127726/2022

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 530/2023
DATA: 28/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SCIPOPULIS 
DESENVOLVIMENTO E ANALISE DE DADOS LTDA
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS NO DESENVOLVIMENTO DE PESQUISA SOBRE OS 
DESLOCAMENTOS DOS PASSAGEIROS DO SISTEMA DE TRANSPORTE 
PUBLICO COLETIVO POR ONIBUS DE SAO JOSE DOS CAMPOS, A PARTIR 
DA ANALISE DOS DADOS DE BILHETAGEM ELETRONICA DO SISTEMA
PRAZO: MAIS 01 (UM) MÊS
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 136/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 92439/2023

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 003/2023
DATA: 28/12/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ASSOCIACAO DOS 
PROPRIETARIOS DO LOTEAMENTO INDUSTRIAL ELDORADO APLIE
OBJETO: EXERCÍCIO DA ATIVIDADE COMPLEMENTAR PELOS 
SERVIDORES DO QUADRO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL (GCM)
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: TERMOS DE PARCERIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 143945/2022

ARP Nº 216/2023
DATA: 21/12/2023
PARTE: AGL COMÉRCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PRECOS PARA FORNECIMENTO DE 
CEREAL EM BARRA
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 336.800,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 219/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 143185/2023

ARP Nº 217/2023
DATA: 26/12/2023
PARTE: MILK VITTA COMERCIO E INDUSTRIA LTDA
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PRECOS PARA FORNECIMENTO DE LEITE 
EM PO INTEGRAL INSTANTANEO ENRIQUECIDO
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 3.576.352,50
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 197/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 131671/2023

ARP Nº 001/2024
DATA: 29/12/2023
PARTES: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. - VALOR: R$ 5.176,80
DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. 
- VALOR: R$ 2.658,24
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS DIVERSOS - AÇÃO JUDICIAL - GRUPO XX.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 288/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 124672/2023

ARP Nº 002/2024
DATA: 29/12/2023
PARTE: DINACI DE LOURDES PEREIRA MARTINS SJCAMPOS EPP
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PRECOS PARA FORNECIMENTO DE PAO 
FRANCES
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 383.295,55
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 217/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 143002/2023

ARP Nº 003/2024
DATA: 02/01/2024
PARTES: INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA - VALOR: R$ 69.900,00
CIRURGICA UNIAO LTDA. - VALOR: R$ 10.804,00
C.B.S. MEDICO CIENTIFICA LTDA. - VALOR: R$ 2.940,00
SG TECNOLOGIA CLINICA LTDA - VALOR: R$ 42.350,00
DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA - VALOR: R$ 34.800,00
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS HOSPITALARES DIVERSOS - GRUPO XVIII.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 246/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 104062/2023

Fundação Cultural
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, Washington Benigno 
de Freitas, em atendimento ao artigo 61, parágrafo único, nos termos da Lei 8666/93 
em conformidade com o inciso II do art. 191 da lei 14.133/21 (redação da MP nº 1.167, 
de 31 de março de 2023, autoriza a publicação das contratações por Dispensa de 
Licitação (Artigo 24, Inciso II). PORTARIA Nº 123/P/2023         de 26/12/2023
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional no valor de R$ 1.096.314,16
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela a alínea “a”, inciso I, do artigo 4º, da Lei nº 
3050, de 14 de novembro de 1985, combinado com a alínea “a”, inciso I, do artigo 
8º, do seu Estatuto, e o artigo 5º, do Decreto nº 15.859, de 28 de abril de 2014.
R E SO L V E:
Art. 1º Suplementar, o valor total de R$ 1.096.314,16 (hum milhão noventa e seis 
mil trezentos e catorze reais e dezesseis centavos) conforme descrição abaixo:
Projeto 203 - Departamento Pessoal - Folha de Pagamento
Dotação 3.1.90.11 - Vencimentos -  Ficha 02 - R$ 707.300,00
Dotação 3.1.90.13 - Obrigações Patronais - Ficha 03 - R$ 4.053,00
Dotação 3.1.90.16 -  Outras Despesas Variáveis - Ficha 04 -  R$ 9.060,00
Projeto 01 -  Administração
Dotação 3.3.90.39 - Outros Serviços PJ - Ficha 07 - R$ 71.000,00
Dotação 4.4.90.52 -  Equipto. e  Material Permanente - Ficha 01 - R$ 304.901,16
Art. 2º O crédito adicional aberto no artigo anterior ocorre por conta do excesso 
de arrecadação orçamento 2023, suplementando a dotação da FCCR.
Art.  3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo os seus 
efeitos a partir de 26 de dezembro de 2023, revogando-se as disposições em contrário.
São José dos Campos, 26 de dezembro de 2023.
Washington Benigno de Freitas
Diretor Presidente
Registre-se e Publique-se



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.141 03 de Janeiro de 2024 - página 9 -

Outros
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

Em atendimento a Lei n.º 9452 de 20 de março de 1.997 artigo 1º, que determina 
a publicação de repasses feitos pela União, informamos que recebemos os 
seguintes créditos:

CONTA CORRENTE DATA VALOR

FUNDEB 27/12/2023 16.228.569,83

SIMPLES NACIONAL 27/12/2023 140.452,74

FPM 28/12/2023 3.775.902,05

FUNDEB 28/12/2023 1.445.891,81

SIMPLES NACIONAL 28/12/2023 112.117,05

FMS CUSTEIO SUS 28/12/2023 620.198,91

DNPM COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 
RECURSOS MINERAIS

28/12/2023 137.076,03

LC 176/2020 28/12/2023 317.672,92

SIMPLES NACIONAL 29/12/2023 144.158,88

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA / FNAS 29/12/2023 76.592,45

FNAS BLOCO PROTEÇÃO ESP. ALTA E 
MEDIA COMP.

29/12/2023 139.136,00

COMPENSAÇÃO FINANCEIRA UTILIZAÇÃO 
RECURSOS HIDRICOS

29/12/2023 24.148,38

Tiago Monteiro Narazzaki
Supervisor - Análise de Receita

Secretaria de Saúde

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DESPACHOS
O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Cancelamento de Licença Sanitária do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1756-3/07 Data de 
Protocolo: CEVS: 354990401-851-002499-1-2 Data de Validade:  Razão Social: 
ADRIANA PAULA MAGACHO CNPJ/CPF: 252.432.808-28 Endereço: Rua 
Alfredo Ignácio Nogueira Penido, 305 sala 602 - Jardim Aquarius Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-000 UF: SP Resp. LEGAL: ADRIANA 
PAULA MAGACHO CPF: 252.432.808-28 Resp. Técnico: ADRIANA PAULA 
MAGACHO CPF: 252.432.808-28 CBO: Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:72139 
UF:SP Resp. Técnico: MARCELO PEREIRA DO NASCIMENTO CPF: 
289.620.118-16 CBO: Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:76403 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 82450-7/07-0 C Data 
de Protocolo: 27/10/2023 CEVS: 354990401-863-000313-1-3 Data de Validade:  
Razão Social: ODONTOCAP SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS S/S LTDA CNPJ/
CPF: 01.088.281/0002-20 Endereço: RUA HUMAITÁ, 512 CENTRO Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-810 UF: SP Resp. LEGAL: PAULO 
HENRIQUE VIDAL DIAS CPF: 06481446821 Resp. Técnico: DANIELA DE 
FINIS PAGNANO CPF: 12203759852 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:55.262 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Cancelamento de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X 
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 101389/2019 Data de 
Protocolo: 14/08/2019 CEVS: 354990401-864-003504-1-9 Data de Validade: 
10/09/2020 Razão Social: TOMOSERV ODONTO RADIOLOGIA LTDA CNPJ/
CPF: 30.655.395/0001-21 Endereço: Rua ALÍPIO DA SILVA VIANA, 36 SALA 07 
CENTRO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12209-560 UF: SP Resp. 
LEGAL: VINICIUS DE SOUSA CORREA CPF: 21878526871 Resp. Técnico: 
DANIELA DE JESUS SILVA SOUSA BITTENCOURT CPF: 31110064845 CBO: 
223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:125503 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 101389/2019 Data de 
Protocolo: 14/08/2019 CEVS: 354990401-864-003505-1-6 Data de Validade: 
10/09/2020 Razão Social: TOMOSERV ODONTO RADIOLOGIA LTDA CNPJ/
CPF: 30.655.395/0001-21 Endereço: Rua ALÍPIO DA SILVA VIANA, 36 SALA 07 
CENTRO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12209-560 UF: SP Resp. 
LEGAL: VINICIUS DE SOUSA CORREA CPF: 21878526871 Resp. Técnico: 
DANIELA DE JESUS SILVA SOUSA BITTENCOURT CPF: 31110064845 CBO: 
223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:125503 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 64274-3/07 C Data de 
Protocolo: 01/11/2023 CEVS: 354990401-864-002473-1-6 Data de Validade:  
Razão Social: GABRIEL PORTELA PAULO CNPJ/CPF: 31410687805 
Endereço: HERMOGENEO FERNANDES DA SILVA, 38 SL05 D PEDRO I 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12239-060 UF: SP Resp. LEGAL: 
GABRIEL PORTELA PAULO CPF: 31410687805

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 86792-6/08 C Data de 
Protocolo: 27/10/2023 CEVS: 354990401-864-002892-1-3 Data de Validade:  
Razão Social: TATIANA MARTINS TEIXEIRA VERA MENDEZ CNPJ/CPF: 
25413102852 Endereço: AV 9 DE JULHO, 394 SALA 12 VL ADYANNA 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-001 UF: SP Resp. LEGAL: 
TATIANA M T VERA MENDEZ CPF: 25413102852

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1757-1/07 Data de 
Protocolo: CEVS: 354990401-851-002500-1-5 Data de Validade:  Razão Social: 
ADRIANA PAULA MAGACHO CNPJ/CPF: 252.432.808-28 Endereço: Rua 
Alfredo Ignácio Nogueira Penido, 305 sala 602 - Jardim Aquarius Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-000 UF: SP Resp. LEGAL: ADRIANA PAULA 
MAGACHO CPF: 252.432.808-28 Resp. Técnico: ADRIANA PAULA MAGACHO 
CPF: 252.432.808-28 CBO: Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:72139 UF:SP Resp. 
Técnico: MARCELO PEREIRA DO NASCIMENTO CPF: 289.620.118-16 CBO: 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:76403 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 16346-5/08-0 C Data 
de Protocolo: 27/10/2023 CEVS: 354990401-864-002744-1-0 Data de Validade:  
Razão Social: ODONTOCAP SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS S/S LTDA CNPJ/
CPF: 01.088.281/0002-20 Endereço: RUA HUMAITÁ, 512 CENTRO Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-810 UF: SP Resp. LEGAL: PAULO 
HENRIQUE VIDAL DIAS CPF: 06481446821 Resp. Técnico: DANIELA DE 
FINIS PAGNANO CPF: 12203759852 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:55.262 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) LTA - Laudo Técnico de Avaliação

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 79973/2021LTA: 
180/2023 Razão Social: Jaqueline de Carvalho Giugno (Marmitaria do 
Gaúcho) CNPJ/CPF: 15.554.346/0001-09 Endereço: Avenida Pres. Juscelino 
Kubitscheck, 6601 - Vila Tatetuba Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12220-000UF: SP Resp. LEGAL: Jaqueline de Carvalho Giugno CPF: 
327.730.198-22 Resp. Técnico: Gisele Regina Campos CAU: A32133-8
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a Lei Complementar nº 651/2022 e 
demais Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conforme Re 09/03, NBR16401 e demais 
Normas pertinentes.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 27370/2023 LTA: 
181/2023 Razão Social: P S Berçário e Educação Infantil Ltda (Florescer) CNPJ/
CPF: 48.068.036/0001-33 Endereço: Avenida Paraíso, 336 - Jardim Paraíso 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12235-460 UF: SP Resp. LEGAL: 
Ronaldo Barros do Prado CPF: 103.789.978-40 Resp. Técnico: Gabriela 
Rebouças CAU: A155576-6
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a Lei Complementar nº 651/2022 e 
demais Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conforme Re 09/03, NBR16401 e demais 
Normas pertinentes.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 67914/2023 LTA: 
175/2023 Razão Social: RW Health Service Ltda CNPJ/CPF: 48.553.588/0001-37 
Endereço: Avenida Andrômeda, 3060 - Bosque dos Eucaliptos Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12233-001 UF: SP Resp. LEGAL: Alex Waltersdorf 
CPF: 287.086.128-11 Resp. Técnico: Vivian Moreiras Gonçalves Presser CAU: 
A25480-0
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas referentes à acessibilidade, 
principalmente a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes 
onde a natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256.



  03 de Janeiro de 2024 - página 10 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.141
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 70278/2023 
LTA: 178/2023 Razão Social: Sinezio de Oliveira Pinto - ME CNPJ/CPF: 
13.839.148/0001-66 Endereço: Avenida Conde Francisco Matarazzo, 155 - Jardim 
Telespark Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12212-710 UF: SP Resp. 
LEGAL: Sinezio de Oliveira Pinto CPF: 749.895.966-68 Resp. Técnico: Waldro Veras 
de Souza Junior CAU: A85123-0
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, principalmente 
a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes onde a 
natural estiver insuficiente, conf. Re 09/03 e NBR 16401.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 86381/2023 LTA: 174/2023 
Razão Social: Johnson & Johnson Industrial Ltda CNPJ/CPF: 59.748.988/0001-14 
Endereço: Rodovia Presidente Dutra s/n Km 154 - Jardim das Industrias Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12240-907 UF: SP Resp. LEGAL: Jean Fabrício 
Lara Festuccia CPF: 258.239.978-76 Resp. Técnico: Antônio Carlos Andrade CREA: 
0600999021
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, principalmente 
a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes onde a 
natural estiver insuficiente, conf. Re 09/03 e NBR 16401.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 72658/2023 LTA: 
158/2023 Razão Social: Terapêutica Farmácia de Manipulação Ltda CNPJ/CPF: 
47.545.371/0001-12 Endereço: Avenida Nove de Julho, 277 - Jardim Apolo Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-800 UF: SP Resp. LEGAL: Ary Menegário 
Filho CPF: 742.196.698-68 Resp. Técnico: Karen Abreu Cardoso CAU: A109343-6
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, principalmente 
a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes onde a 
natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 106224/2023 LTA: 173/2023 
Razão Social: Johnson & Johnson Industrial Ltda CNPJ/CPF: 59.748.988/0001-14 
Endereço: Rodovia Presidente Dutra, s/n KM 154 - Jardim das Industrias Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12240-907 UF: SP Resp. LEGAL: Jean Fabrício 
Lara Festuccia CPF: 258.239.978-76 Resp. Técnico: Antônio Carlos Andrade CREA: 
0600999021
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, principalmente 
a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes onde a 
natural estiver insuficiente, conf. Re 09/03 e NBR 16401.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 99869/2022 LTA: 183/2023 
Razão Social: Rodoviário Águia do Vale Ltda EPP CNPJ/CPF: 00.371.048/0001-06 
Endereço: Rua Adolpho Goll, 301 - Jardim Juliana Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS
CEP: 12236-842 UF: SP Resp. LEGAL: Ademir Dias CPF: 698.659.548-53 Resp. 
Técnico: Eduardo Henrique Costa CAU: A70547-0
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, principalmente 
a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes onde a 
natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256;
• Prever ventilação para área externa à área de armazenamento para vestiário e 
sanitários;
• Rever uso de paletes de madeira (não é lavável).

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 86239/2023 LTA: 151/2023 
Razão Social: LIV - Centro de Reumatologia e Terapia Assistida Ltda CNPJ/CPF: 
24.175.563/0001-89 Endereço: Rua doutor Tertuliano Delphim Junior, 504 - Loja 
4 - Res Aquarius Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-001 UF: SP 
Resp. LEGAL: Claudia Giannini Macedo CPF: 223.332.678-44 Resp. Técnico: Eliana 
Pissarra Castellari Affonso CAU: A83028-3
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, principalmente 
a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes onde a 
natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256;
• Prever pia nos consultórios onde houver contato com paciente.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 115494/2023 LTA: 
184/2023 Razão Social: AD Medical Importação e Distribuição Ltda CNPJ/CPF: 
46.606.210/0001-29 Endereço: Rua Síria, 71 - sala 15 - Jardim Oswaldo Cruz 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-530 UF: SP Resp. LEGAL: Eveline 
Priscila Gonçalves CPF: 348.013.488-23 Resp. Técnico: Roberto Exler Ignácio Junior 
CREA: 50711333036
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, principalmente 
a NBR 9050-2020;

• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes onde a 
natural estiver insuficiente, conf. Re 09/03 e NBR 16401.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 97762/2023 LTA: 166/2023 
Razão Social: Núcleo de Recreação Infantil Oriente Limitada (El Shaday) CNPJ/CPF: 
04.070.495/0001-86 Endereço: Rua Kumamoto, 568 - Jardim Oriente Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12236-180 UF: SP Resp. LEGAL: Ednalva Silva Pereira 
CPF: 084.091.058-45 Resp. Técnico: Karlla Landim Barbosa CREA: 5068965547
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a Lei Complementar nº 651/2022 e demais 
Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, principalmente 
a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes onde 
a natural estiver insuficiente, conforme Re 09/03, NBR16401 e demais Normas 
pertinentes.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 973/2023 LTA: 185/2023 
Razão Social: Instituto das Pequenas Missionárias de Maria Imaculada (IPMMI 
RESIDENCIAL MARIA IMACULADA) CNPJ/CPF: 60.194.990/0002-59 Endereço: Rua 
Major Antonio Domingues, 244 - Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12245-750 UF: SP Resp. LEGAL: Maria Irene de Araujo CPF: 040.902.898-31 Resp. 
Técnico: Sabrina Barros Manzano CAU: A66772-2
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a Lei Complementar nº 651/2022 e demais 
Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, principalmente 
a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes onde 
a natural estiver insuficiente, conforme Re 09/03, NBR16401 e demais Normas 
pertinentes.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 117344/2023 LTA: 186/2023 
Razão Social: Instituto Educacional Vale do Paraíba Ltda (Objetivo) CNPJ/CPF: 
09.395.438/0001-90 Endereço: Avenida Rodrigo Reis Tuy, 1200 - Jardim Serimbura 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-014 UF: SP Resp. LEGAL: Rodrigo 
Queiroz Ferreira de Magalhães CPF: 340.900.808-00 Resp. Técnico: Fabio Guilherme 
Moreira Gouvêa CAU: A85127-2
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a Lei Complementar nº 651/2022 e demais 
Normas pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, principalmente 
a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes onde 
a natural estiver insuficiente, conforme Re 09/03, NBR16401 e demais Normas 
pertinentes.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 90295/2023 LTA: 187/2023 
Razão Social: Real Medical Produtos Médicos Ltda CNPJ/CPF: 23.428.537/0001-19 
Endereço: Doutor Orlando Feirabend Filho, 230 sala 706 e 707 - Parque Residencial 
Aquarius Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-190 UF: SP Resp. 
LEGAL: Monique Ferreira da Silva CPF: 401.263.488-71 Resp. Técnico: Luana 
Nepomuceno CAU: 169284-4
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, principalmente 
a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes onde a 
natural estiver insuficiente, conf. Re 09/03 e NBR 16401.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 112910/2023 LTA: 167/2023 
Razão Social: Medical BR Comercio e Distribuição de Produtos Médico-Hospitalares 
Ltda CNPJ/CPF: 50.636.862/0001-83 Endereço: Rua Síria, 71 - Sala 10 - Jardim 
Oswaldo Cruz Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-530 UF: SP Resp. 
LEGAL: Denny Gonçalves Silva CPF: 656.121.166-91 Resp. Técnico: Renata de 
Siqueira Pacheco CAU: A151282-0
Condicionante:
• O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e demais Normas 
pertinentes;
• Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade, principalmente 
a NBR 9050-2020;
• Deverá prever ventilação mecânica com renovação de ar nos ambientes onde a 
natural estiver insuficiente, conf. RDC 50/02 e NBR 7256;
• Prever separação entre estéril e não estéril no recebimento, quarentena, 
separação de pedidos e expedição.

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Indefere o (a) LTA - Laudo Técnico de Avaliação

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 89842/2023 Razão Social: 
W W Nogueira Serviços Médicos CNPJ/CPF: 05.661.735/0001-80 Endereço: Avenida 
Anchieta, 671 - Jardim Nova América Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12242-280 UF: SP Resp. LEGAL: Martti Vesantera CPF: 323.803.458-80 Resp. 
Técnico: Thais Sabrina Lopes Prado CAU: A62797-6

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 49352/2023 Razão Social: 
Plena Home Care Ltda CNPJ/CPF: 43.981.060/0001-45 Endereço: Avenida Cassiano 
Ricardo, 601 - sala 161 - Parque Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12246-870 UF: SP Resp. LEGAL: Rafaella Alexandre Silva e 
Silva CPF: 145.123.577-18 Resp. Técnico: Ian Steve Cereceda Lam Seng CREA: 
506.188.323-4

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 79660/2023 Razão Social: 
Shalom Residencial para Idosos Ltda CNPJ/CPF: 28.965.729/0001-11 Endereço: 
Rua República do Libado, 449 - Jardim Oswaldo Cruz Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12216-590 UF: SP Resp. LEGAL: Edgar Souza Macedo CPF: 
340.528.508-90 Resp. Técnico: Felipe Cesar Alves de Oliveira CREA: 506896569-3


		contato@ionews.com.br
	2024-01-03T16:01:33-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




